MINISTRIA E PUNEVE PUBLIKE, TRANSPORTIT DHE TELEKOMUNIKACIONIT
MINISTRI
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UDHEZIM
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MINISTE]

faate 1.1 2010 9

“Mbi vlerésimin e sigurisé se avionéve té vendeve te huaja ge
operojné ne aeroportet ndérkombéta:e te Republikés se Shqipérisé”

Né pérputlije me wenin 102, pika 4, t€ Kushtelutés te Republikés se Shyipéris€ dhe ne zbafim ie
Ligjit Nr. 10040 date 22.12.2008 “Kodi Ajror i Republikés se Shqipéris€” neni 34/4,

Udhézoji:

{7 clinei e Ubje Kty

1. Ky dhezini synon te siguroje n;& nivel te larte siguric te avionéve te huaj te operojné ne
aeroportet ndérkombétare te Republikés se Shqipérie duke parashikuar rregulla dhe proceduara
per te rcalizuar inspektimin e ty.e.

2. Inspektoiet e Autcritetit ‘e Aviscienit Civil kane te drejte te krycjne ispekfime ge nuk
parashikohen nga ky udhc«ir:  dhe te bllokojne ndalojne ose vendosir kushte né ¢do ulje te ¢do
avioni né aeroportet e Republikes se Shgiperise ne perputhje me te drejten nderkombetare.

3. Avionét shtetérore, si¢ pércaktohet né Konventén e Cikagos e ne Kodin Ajror, ashtu edhe
avionet e me nje peshe maksimale ne ngritje ne nj& vlere me te vogél se 5.700 kg dhe ge nuk
jan€ pérfshiré né transportin ajror komercial, jané té pérjashtuara nga fush&veprimi i ketij
udhezimi.



Neni 2
Pérkufizimet
Pér géllimin e ketij udhezimi:

(a) "ndalim i avionit ne toke" do t& thoté ndalimi zyrtar i nj& avioni pér t€ 1€né nj€ aeroport dhe
marrja e masave té tillé g€ jan€ t€ nevojshme pér t& ndalur até;

(b) "standardet ndérkombétare t& siguris¢" do t&€ thoté standardet e sigurisé t& pérfshira né
Konventén e Cikagos dhe Anekset e saj, né fuqi né kohén e inspektimit;

(c) "inspektim ne toke" nénkupton shqyrtimin e sigurisé se avionéve te huaj ne aeroportet
ndérkombétare te Republikes se Shqiperise ne perputhje me Shtojcén II te ketij udhezimi;

(d) "aeroplan i vendit te huaj" nénkupton njé avion qé nuk &shté pérdorur apo nuk vepron nén
kontrollin e Autoritetit te Aviacionit Civil shqiptar.

Neni 3
Mbledhja e informacionit

Autoriicti 1 Aviacionit Citil do 18 krijoie ni& mekanizén e - t¢ mblediur ¢‘arédo 18 dhitne qé
konsiderohet e dobisi-me : &r Zrmbushjen e objektivit t pércakt.ara né . en’n 1, duke parfsh &

(a} informacione t# rér désishém t€ sigurisé (& te siguruara veganérisht pérmes:
- Raporteve te piloteve,

- Raporict ¢ organizmave 1¢ nurdibajijes,

- Raportet ¢ incidenteve

- Organizatave te tjera, '€ pavarura nga autoritetct kompetente té huaja,

- Ankesat ¢ ndrvshme;

(b) informacione mbi veprimet ¢ ndérmarra pas nié inspektimi ne rampe, té tilla si:
- Avionét i ndaluar ne toxe,

- Aviorét ose Operatoret e ndaliar nga ana e ndonjé shteti te huaj né fjalg,

- Veprim korrigjues té kérkuara,

- Kontakte me autoritetin kompetent té operatorit;

(¢) Ndjekja e informacioneve lidhur me operatorin, t& tilla si:

- Implementim te veprimeve korrigjuese,



- Pérséritje te mospérputhjeve te shkuara

Ky informacion do t& mbahet, duke pérdorur njé raportim sipas njé"fonnul‘ari. standard ge
pérmban artikujt e pérshkruar né formén e pércaktuar né Shtojcén I te ketij udhezimi.

Neni 4
Inspektim ne Rampé (vendgéndrimi i avionit)

1. Autoriteti i Aviacionit Civil do t& pérdore mijetet e duhura pér t€ siguruar g& nj€ avion i
ardhur nga njé vend i huaj ne aeroportet ¢ Republikes se Shqiperise t€ hapur pér trafik ajror
ndérkombétar, i dyshuar per mospérputhje me standardet e siguris€ ndérkombétare, t€ jeté
subjekt i inspektimeve ne vendgéndrimin e avion&ve (Ramp Inspections) nga inspektoret e
autorizuar nga AAC. N& kryerjen e inspektimeve ne Ramp, nje vémendje te veganté do t’i
kushtohet:

- Burimit te informacit lidhur me gjendjen e dobét t& mirémbajtjes apo déme apo defekte t&
dukshme;

- Rrethanave ne te cilat &shté raportuar kryerja e manovrave jonormale nga ana e avionit te huaj
qé nga hyrja né hapésirén ajrore t€ Republikes se Shqiperise, t€ tilla g€ paraqesin shqetésimeve
serioze te konsiderueshme t€ sigurisé;

- Inspektimeve t& méparshme ku eshte zbuluar nje mangé:i ne siguri dhe devijime nga
tandar i, 13 cilat h3jné ge te rritet shoeté<imi serie” mbi faktin ce avieni nuk #chté »€ pérputhje
me stasdar- ‘et = sigirisé nd *-koibeéare ohe se lete fet - zbuluaiing Xety invoekt: e rak jane
koirigjnar;

- Faktit se ka déshmi se autoritetet kompetente t& vendit t&€ regjistrimit nuk kane ushiruar
mbikéqgyrjen e duhur t€ sigurisé, ose

— Te dhénave te mbledhura né bazé (& Nenit 3 te ketij udhezimi, ge japin shkas pér shqetésim
n¢ liuhje me operatorin ose ku r ne nj& inspektim t€ miparshiém te avionit té pe:doiar nga anae
te njéjtit operator jane konstatuar mangési. o

2. Autoriteti i Aviacionit Civil mund t& krycjé inspektime rampe edhe né munges€ t€ ndonjé
dyshimi t& 1-undshém, né pérpirhje me njé proceduré ontrolli 1€ menjéhershme, e cila duhet t&
jeté jo-diskriminuese Dhe ne perputhije me te drejten nocrkombetare.

3. AAC do te sigurojé ge Inspektimet e te avionéve te huaj ne ramp, bazuar ne kérkesat e Nenit
8(3) te kétij udhé:imi do te zbatohen plotésisht.

4. Ir-pektimi ne Rampe do & kryhet né pérputhje me procedurér ¢ p#rshkruar n- Shiojcén 11 te
. ‘tij wdhézimi die duke pérdorur n,é torme raperti ¢ ispekiinit e te pérmbaje t€ pahi€n
elementet e pérshkruara né formén e pércaktuar né Shtojcen 1I. Ng pérfundim t€ inspektimit
ramp, komandanti i avionit ose njé pérfaqésues i operatorit t& avionit duhet t€ informohet pér
rezultatet e inspektimit dhe gjetjet. Né qofté jané gjetur defekte ose devijime t€ réndésishme,
raporti do ti dérgohet operatorit te avionit dhe autoriteteve kompetente pérkatése.

5. Kur kryhet njé inspektim ne vendgéndrimin e avionit sipas ketij udhezimi, autoriteti
kompetent ge kryen inspektimin do t& bgjé t& gjitha pérpjekjet e mundshme pér t€ shmangur njé
vonesé t€ paarsyeshme e avionit ge po inspektohet.



‘)

Neni 5
Shkémbimi i informacionit

1. Autoriteti i Aviacionit Civil duhet t& marri pjesé né nj¢ shkémbim t& ndérsjellté t&
informacionit. Informacione te tilla duhet q&, me kérkesén e njé autoriteti kompetent te huaj, té
pérfshijné ne njé listé aeroportet e RSH té hapura pér trafikun ajror ndérkombétar me njé tregues
sipas ¢do viti kalendarik lidhur me numrin e inspektimeve té kryera ne rampe dhe numrin e
Iévizjeve t& avionéve te vendeve te huaja per ¢do aeroport né até list&.

2. Te gjitha raportet ge i referohen standardeve te Nenit 3 dhe raportet e inspektimit te rampes
qe i referohen kérkesave te Nenit 4 (4) do t’i vihen pa vones€ né dispozicion t€ Komisionit
Evropian dhe, me kérkesén e tyre, autoriteteve kompetente t€ shteteve te huaja dhe Agjensisé sé
Sigurisé Ajrore te Komisionit Evropian t& (EASA).

3. Kurdo qg njé raport standard tregon ekzistencén e nj€ kércénimi potencial t& sigurisé, apo njé
raport inspektim ne rampe (vendgéndrimi i avionit) tregon se njé avion nuk &shté né pérputhje
me standardet e sigurisé ndérkombétare dhe mund t& PErbEIn€ njé kércénim potencial pér
siguring, ky raport do t'i komunikohet pa vones€ ¢do autoriteti kompetent t& shtetit te regjistrimit
te avionit dhe Komisionit Evropian.

Neni 6

Mbrojtja dhe sl:pérndarja e informacionir

1. Aviorii ti ~ Aviacicnit ivii né 2trpvthie me leg-slacionin ne fi3i, 5 % marre niesat ©
ne sojshme pé - t€ <iguar he'(&siog ¢ Juher 8 % . macion:: 1€ “igu: = sipas enii 5. Autoriter
t Aviacionit Civil do (& perdoré k&t informacion verén, pér g¥llim t& Ketij Udhczimi.

2. Pacenuar t& drejtén e publikut pér tu informuar, AAC ka te drejre te vendose sasine, kushtet
che ményréi. 2 shoémdaries se ‘nformscir it {7 priét = interesuara, ne perputhje me paiagi.1fin
1. Kéto masa, té cilat mund t& Jjené t& pérgjithshine cse t& veganta, do 1€ bazohet né nevojén ge:

- Tu sigurojé personave dhe organizatave informacionin q& iu nevcjiten per t€ pérmirésuar
sigurin€ e aviacionil civil;

- T% kutizoje pérkapjen ¢ informacionit duke u ko eei. mai vetém ne ale 12 dhéne (e jacd
eptisisit to nevojshi.e por ¢éllime t& perioruesve (€ saj, né ményré GE 1€ garantojé fshehtésing
¢ duhur e kétyre informacioneve.

3. Sahei€ q& irformaciori lidhur me Mangesité ne ojerimin e avicnit Eshte dhé: & villnetarisht,

raportet ¢ inspektimit t& referuara né Nenin 4 (4) do t& jeté Klasifikuara lidhur me burimin e njé
informacioni té ti]]é.

Neni 7
Bllokimi i njé avioni ne nisje

1. Kur papajtueshméria me standardet e sigurisé ndérkombétare &shté e qart€ dhe mund te goje
ne rritjen e rrezikshmérisé se sigurisé ne fluturim, operatori i avionit duhet t€ marre masat e



nevojshme pér t& ndrequr t& 1-ctat para nisjes se fluturimit. Nése autoriteti kompetent i l.(ry.cl'jes
sé inspektimit ne rampe nuk &hté i kénaqur me veprimet korrigjuese t€ kryera para f!uturlmlt, do
ta bllokoje nisjen e avionit deri né momentin kur rreziku &shté larguar dhe menjéheré do t&€
informojé autoritetet kompetente t& operatorit n€ fjalé dhe t€ shtetit e regjistrimit t€ avionit.

2. Autoriteti i Aviacionit Civil ge kryen inspektimin e rampes mund, né koordinim me shtetin
pérgjegjés pér funksionimin e avionit né& fjalé ose shtetit t€ regjistrimit t€ avionéve, t& pércaktojé
kushtet e nevojshme sipas te cilave avioni mund t€ lejohet t€ fluturojé pér njé& aeroport né té€ cilin
mund t€ korrigjohen manggsité. Né&se mangésia ndikon né vlefshmériné e certifikatés se
vlefshmérisé se avionit, bllokimi mund t€ higet vetém nése operatori i bllokuar ne nisje merr
leje nga shteti ose shtetet ne et cilat do t€ mbikaloje n€ két€ fluturim.

Neni 8
Pérmirésimi i Sigurise dhe zbatimi i masave

1. Autoriteti i Aviacionit Civil do t’i raportojé Agjensise se Sigurise Ajrore te Komisionit
Evropian (EASA) mbi masat operacionale t& marra pér té zbatuar kérkesat e neneve 3, 4 dhe 5.

2. Autoriteti i Aviacionit Civil do te marre t& gjitha masat pér t& krijuar kushte per zbatimin e
neneve 3, 4 dhe 5 té tilla si:

- Perdorimin e listés se informacionit qe duhet mbledhur;
- Detajimin e pérmbaitjes dhe procedurat pér inspektimet e rampes;
- Pérdorimin e formatit pér ruaitjen dhe da-ifikimin e te dh€nave;

— Mbéshtetien e organeve pérkatése te menaxhimit apo operimit si dhe mjeteve te tyre. te
nevojshme pér mbledhjen dhe shkénibimin e informacionit.

3. NE& baz€ t€ informacioneve 1€ marra sipas nereve 3, 4 dhe 5 AAC do te marre jé vendim
sipas te dhenave qe rezultojne nga inspektimi i rampes dhe te dhenave te tjera lidhur me ruajtjen
¢ siguris¢ ajrore, n¢ vecanti ato te dhena t& njé specifike tz caktuar pér operatorin ose ni'r
operatoréi e njé vendi ie huaj. Autoriteti kompetent i vendit te huaj te operatorit
mund te kerhoje ndryshimin e vendimit sipas njé marréveshje te arritur mes tij dhe AAC lidhur
me masai kerrigjuese.

£ AC duiet 12 prarré (€ gjitha masat e nevojshme pér 1€ bashképunuar me vendet ¢ huaja dhe
t¢ 2dilk:mojé pér (€ permirésuar kapacitctet e sigurisé sé tyre t& mbikégyrjes sé aviacionit.

Imponimi i nj€ ndalimi ose kushtet n& operacion

Nése AAC vendos ndalimin e operimit te nje operatori te huaj ne aeroportet e tij apo vendos
kushte t€ vecanta pér operimin e njé operatori ose operatoréve t& njé vendi té specifik te huaj né
pritje € miratimit nga autoriteti kompetent i atij vendi te nje marréveshje t& kénagshme pér
marrjen e masave korrektuese:



.-.-..

(a) se shteti i huaj duhet t& njoftojé¢ AAC pér masat e marra, dhe AAC do t'i transmetojé
informacionin Agjensise se Sigurise Ajrore te Komisionit Evropian (EASA);

Neni 10

Zbatimi

AACeshet pergjegijese per zbatimin e ketij udhezimi.

Neni 11
Hyrja né fuqi

Ky udhezim hyn ne fuqi pas publikimit ne Fletoren Zyrtare.



SHTOICA 1



., SAFA proof of evidence of inspection sT{'F:
Date: Time: Place:
Operalor: State: ]AOC no.:
Route from: Flight No: [Route to: ight no:
Charterer's State: A/C type: AIC configurtation: General Directorate of
Flight type: Chartered by Operator: egistration marks: onstruction no: Civil Aviation Albania
Flight crew state of licensing: . Acknoldedgemetm of rec-eip1' ::lgtiigfsi:t;zg:r:;;o;:;e
Name: Signature:
Function: refusal 1o sign: ++35542223969
check  Remark check  Remark check Remark
A [Flight deck Flight crew C |Aircraft condition
1 |General condition 20 |Flight crew licence ] _l 1 |General external condition
2 |Emergency exit Journey log book / technical log. 2 |Doors and haiches
3 |Equipment 21 |Journey log book or equivalent 3 |Flight controls
Documentation 22 |Maintenance release 4 |Wheels, tyres and brakes
. 4 |Manuals 23 | Defect notification and rectification 5 |Undercarriage (skids/floats)
!5 |Checkiists 24 | Prefiight inspection 6 |Wheel well
6 |Radio navigation charts 7 |Intake and exhaust nozzie
7 |Minimum equipment List B [Safety / Cabin 8 |Fan blades
8 |Cerlificate of Registration 1 |General inlernal condition 9 [Propellers, Rotors (main/tail)
9 [Noise certificale 2 |Cabin attendant's seat and rest area 10 |Obvious 1epairs ]
10 |JAOC 3 |First aid kit / emergency medical kil 11 |Obvious umepairﬂr;damage
I T N W | Y o I 7 S N
12 l‘Cli‘l:hl-Hll“-{:'"r‘*""fj!" AR U B ¢ 7' .:--ukelsi_l'i_ota 'in_qr-vice:‘_ B R L _
ight data 6 T I D |Ca:go
13 |Operational flight plan l T Eme_.g exit, lighting and marking, torches 1 |Geeral cond‘nionidf cargo comgariment
14 |Load distribution (Weight and Balance) r_s flidr_ilfe-raﬁs - 1 : 2 Dawfgemus goods . ]
Safety equipinent 9 |Oxvgen supply (cabin crew and pax.) 3 |Safety of cargn un board
15 rm'uc_grgﬁem“ | 10 Sa’l—.ﬁs"u' ons a - e .
i6 lu‘e_j_ac,.- ,T;f ﬁ:;;n;n device 11 | Sufficent r;i;mf oi cabin cre "L; mbers o E |General o _|
V‘I;ﬁ Harne;s o - 12 |Access o emr-;er;ty exits - 1 |Additional ren;*arks [
18 |Oxygen f'c;m;_-meni ) 1 ] :'i Salely Jf_p;fﬁée::ggri::_@jage. =
L.i Flash light ] 14 | Sufficient seat crpacily S
‘tm:{k o i Item __Remark(s} o e erarenr = ey S
; (3v.) Alrcraft dewained by insped
r— o —i)J_f‘; =cliv -;gi:;s be :
B (3a) Re‘,iri;Eons-?:ﬁ ,h:a:‘\.-;;
(2) Information to the authority
(1) Information to t1e capiain !
(0) No re. rarks
— e ——— —— o i -
Inspector(s) sign or number
Captain's sign (OPTIONAL)
This report represents an indication of what was found on this occasion and must not be construed as a determination that the aircraft is fit for the intended flight.
Data submitied in this report can be subject to changes for correct wording upon entering into the SAFA database.
(*) signature by any memeber of the flighcrew or other representative of the operator does nit mean the acceptance of the listed findings but a conformation that the aircraft has been
inspected on the date and at the place indicated on the document.
O SAFA




[ REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E TRANSPORTIT dhe Telekomunikacionit

DREJTORIA E PERGJITHSHME E AVIACIONIT CIVIL
SAFA
Raporti i Inspektimit

ITNr S oW oo
2 Burimi: RI
3Date: _._._._._._._ LR e
5 Ora lokale: _._:_
6O0perator.. .............. ... .. .. ... ... —._Numri 7 AOC:
R L R T LT T T
SRruga:nga.................. ... ... .. ... ——ee_ 10 numri i fluturimit:. ...
TIROUIBIE. . vvsiiinnnene s mee e e 12 numrii fluturimit:. ..
13 Chartered nga Operatori * _._._ Shtetit 14 Charterer's:. ... ... ... ... .. .. . o

Ku ishig e plikues: me

18 Acroplaréve Type. .. ... ... .. ... ... ... ... . —-___ "6 shenjé e regjistrimit. . ... ...

Numri 17 né ndertiv:. .. ... ... |

19 Vérejtje:

Kodi i/ STD / Vérejtje

Ky raport paraget njé tregues té asaj qé u gjet pér keté rast dhe nuk duhet t& interpretohet si njé
vendosmeéri qé avioni éshté i afté per fluturim synuar.
Emri Koordinator Kombetari22. . .......... .. ... ... .. .. ... ... .. . .. . ...




ltem Code Kontrolluar ne daten Vérejtje
A. Flight Deck

Pérgjithshém

1. Kushtet e Pérgjithshme

2. Dalje e urgjencés

3. Pajisjet

Documentation

4. Manualet

5. Listat kontrolluese

6. Radio Navigation Charts

7. Minimum Lista Pajisje

8. Certifikata e Regjistrimit

9. Zhurma Certifikata (ku éshté e aplikueshme)
10. AOC ose eqivalent

11. Radio Licenca

12. Certifikata e airworthness (C / A)
Fluturimit Data

13. Pérgatitjen e fluturimit

14. Pesha dhe Bilanci i gjendjes
Siguria Equpment

15. Zjarr aparatet Hand

16. Xhaketa Jeta / pajisje themelim
17. Mberthyset

18. Oksigjenit Pajisjet

19. Flash Light

Fluturimi Crew

20. Fluturimi Crewv L icerca

21, idenufikohu Jlor .y litai:, 0s2 e, uvalent
22. Maintenance release

23. Defekt njoftim

24. Para inspektimit né fluturim

B. Siguria Kzabiné
1. Pérgjithshém 1é Brendshme Kushti

2. Stacioni Cabin Shoqeéruesi dhe pjesa tjetér e ekuipazhit zona

3. Firs Aid Kit / e urgjencés mjekésors Kit
4. Hany zjarrit aparatet

Iten Zode

5. Br:zi i shpétiinit

6. Seat Belt dhe vend Kushti

7. Daije emergjente, ndrigcimit dhe shénon, pishtaré

8. Slides / Jeta barkave (sig¢ kérkohet), ELT

9. Ok.igjenit Furnizim (Cabin Crew dhe pasagjeréve)

10. Udhézime Siguria

11. Cabin Crew Members

12. Qasja né d: jet cine:gje::te

13. Siguria e 13 0 bagazhet e pasagjeréve né
14. Vend Kapaciteti

C. Kushtet Aircraft

1. Kushtet e Pérgjithshém té jashtme
2. Dyer dhe kapaket

3. Fluturimi Kontrollet

4. Rrota, goma dhe frena

5. Shasia

6. Rrota edhe kupola

7. Motorri dhe kémbét ure

1oo01
2002
3oo03

4004
5050
6oob
7oo7
8oo8
9009
10oo010
11oo011
120D 12

130013
140014
150015
160016
170017

180018
190019

2011:-20

210u 21
220022
230023
24np24

1oo1
2002

3553
4004

5050
6ori6
7Too07
8008
Soou9
100010
11ono11
120312
130
14pco14

1oo
2oop2
3p0pD3
4004
5050
6oo06
Top7






8. Fan Blades

9. Propellers

10. Repaires dukshme

11. Déme té qarté unrepaired
12. Rrjedhje

D. Cargo

1. Kushtet e Pérgjithshme e kabina ngarkesé
2. Malirat e Rrezikshme

3. Siguria e ngarkesave né bord

E. Pérgjithshém
1. Pérgjithshme

8oo8
9o09
10oo10
11oo011
120012

1oo1
2p02
3003

1oo1
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SHTOJCA 1

1. lnspcktimi ramp dubet t¢ realizohet n€ menyre q¢ t& shmange cdo vonesE t€ paarsycshme te

avionit g€ PO inspektohet.

1. Gjate inspektimit kontrollohet per praniné dhe vlefshmérin€ € dokumenteve t& nevojshme pér

fluturime ndérkombgtare te tilla st certifikata © regjistrimit, Regjistri 1 avionit (10g book),

certifikata € vlefshmerise ajrore, licensat € ekuipazhit., licensa € radios, lista € udhgtaréve dhe

7. Kontrollohet perbérja e ekuipazhit 1 fluturimit dhe Kualifikimi 1 tyre né perputhje me kérkesat
¢ Aneksit 1 dhe Aneksit 6 1& Konventes s¢ Cikagos.

3. Kontrollohet dokumentacioni opcracional (t& dhenat € fluturimit, plani operativ i fluturimit,

dokumenti teknik 1 u:ihctimit(tcch-log) dhe dokumentacioni i nevojshem per pérgatitjen e

flutuim, nié per; athic me Aneksin 0 t€ 1CAO.

y ontrellenet sonia che st i dokment /@ “he mjeLve ot ojshm “rkuara 08T

Jandrim ndérkombete: né perputhje e Ancksia cte AL

- Certitikaia © operatorit ajror
- Certifikata € zhurmave

_ Manualet € Operimit (duke perfshir® listen minimale t€ pajisjeve)

. — Pajisjct € Sigurise

— Prjisjet © Sigurimit n¢ xabing

- cajisjet ¢ nevojshme Per fluturim € yegar @ duke pi ~fshiré komunikim radio - navigocional
dhe pajisiet € yre-

_Tg dhénat € regiisulmii ie fluturiot’

5. Kontrollohet nosc gaerdja € ayions G2 e ¢ (¢ e pirfehiré jémtime dhe ripart 1€)
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“Mbi vlerésimin e sigurisé se avionéve t& vendeve te huaja qe
operojné ne aeroportet ndérkombétare te Republikés se Shqipérisé”

N& pérputhje me nenin 102; pika 4, t& Kushtetutés f&. Republikés se Shqipérisé dhe ne zbatim te
Ligjit Nr. 10040 date 22.12.2008 “Kodi Ajror i Republikés se Shqipérisé” neni 34/4, E

Udhézoj:
Neni 1
Qéllimi dhe Objektivi

1. Ky dhezim synon te siguroje njé nivel te larte sigurie te avionéve te huaj te operojné ne
aeroportet ndérkombétare te Republikés se Shqipérie duke parashikuar rregulla dhe proceduara
per te realizuar inspektimin e tyre.

2. Inspektoret e Autoritetit te Aviacionit Civil kane te drejte te kryejne ispektime qe nuk
parashikohen nga ky udhezim dhe te bllokojne ndalojne ose vendosin kushte n& ¢do ulje te ¢do
avioni né aeroportet ¢ Republikes se Shqiperise ne perputhje me te drejten nderkombetare.

3. Avionét shtetérore, si¢ pércaktohet né Konventén e Cikagos e ne Kodin Ajror, ashtu edhe
avionet ¢ me nje peshe maksimale ne ngritje ne njé vlere me te vogél se 5.700 kg dhe ge nuk
jan& perfshiré né transportin ajror komercial, jan& té pérjashtuara nga fushéveprimi i ketij

udhezimi.



Neni 2
Pérkufizimet
Pér qéllimin e ketij udhezimi:

(a) "ndalim i avionit ne toke" do t& thote ndalimi zyrtar i nj& avioni Pér t& I€n& njé aeroport dhe
marrja e masave (€ tillg g& Jang t& nevojshme pér t& ndalur até;

(b) "standardet ndérkombétare t& siguris€” do t& thoté standardet e sigurisé t& pérfshira ng
Konventén e Cikagos dhe Anekset e saj, né fuqi n& kohén e inspektimit;

(¢) "inspektim ne toke" nénkupton shqyrtimin e sigurisé se avionéve te huaj ne aeroportet
ndérkombétare te Republikes se Shqiperise ne perputhje me Shtojcén I te ketij udhezimi;

(d) "aeroplan i vendit te huaj" nénkupton nj& avion q€ nuk &sht& pérdorur apo nuk vepron nén
kontrollin e Autoritetit te Aviacionit Civil shqiptar.

Neni 3

Mbledhja e informacionit

Autoriteti i Aviacionit Civil do @ krijoje nj& mekanizém pér t& mbledhur ¢farédo t& dhéne gé

konsiderohet e dobishme Pér pérmbushjen e objektivit t€ pércaktuara né nenin 1, duke pérfshire:

W

= i

(a) informacione & réndésish&nite sigurisé t& te siguruara vegangrisht pérmes: =
- Raporteve te piloteve,

- Raportet e organizmave t& mirémbajtjes,

- Raportet e incidenteve

- Organizatave te tjera, t& pavarura nga autoritetet kompetente t& huaja,

- Ankesat e ndryshme:;

(b) informacione mbi veprimet e ndérmarra pas njé in'spektimi ne rampe, € tilla si:
- Avionét i ndaluar ne toke,

- Avionét ose Operatoret e ndaluar nga ana ¢ ndonjé shteti te huaj né fjalg,

- Veprim korrigjues t& kérkuara,

- Kontakte me autoritetin kompetent t& operatorit;

(¢) Ndjekja e informacioneve lidhur me operatorin, t& tilla si-

- Implementim te veprimeve korrigjuese,



Neni 2
Pérkufizimet
Pér géllimin e ketij udhezimi:

(a) "ndalim i avionit ne toke" do té thoté ndalimi zyrtar j nj€ avioni pér t& Jena nj€ aeroport dhe
marrja e masave té tillg q€ jané té nevojshme pEr & ndalur até;

(b) "standardet ndérkombétare t& sigurisé” do t& thotg standardet e sigurisé t& pérfshira ng
Konventén e Cikagos dhe Anekset e saj, né fuqi né kohén e inspektimit;

(d) "aeroplan i vendit te huaj" nénkupton nj& avion 9€ nuk &sht& pérdorur apo nuk vepron nén
kontrollin e Autoritetit te Aviacionit Civil shq iptar.

Neni 3

Mbledhja e informacionit

- Raporteve te piloteve, .

- Raportet e organizmave (& mirémbajtjes,

- Raportet ¢ incidenteve |

- Organizatave te tjera, t& pavarura nga autoritetet kompetente t& huaja,

- Ankesat e ndryshme;

(b) informacione mbj veprimet ¢ ndérmarra pas njé insﬁcktimi ne rampe, té tilla si:
- Avionét i ndaluar ne toke,

- Avionét ose Operatoret e ndaluar nga ana e ndonjé shteti te huaj né fjalg,

- Veprim korrigjues t& kérkuara,

- Kontakte me autoritetin kompetent t& operatorit;

(¢) Ndjekja e informacioneve lidhur me operatorin, t ti]ja si:

- Implementim te veprimeve korrigjuese,



- Pérséritje te mospérputhjeve te shkuara

Ky informacion do t& mbahet, duke pérdorur njé raportim sipas njé formulari standard ge
pérmban artikujt e pérshkruar n& formén e pércaktuar né Shtojcén I te ketij udhezimi.

Neni 4
Inspektim ne Rampé (vendqéndrimi i avionit)

1. Autoriteti i Aviacionit Civil do t& p&rdore mjetet e duhura pér & siguruar g€ njé avion i
ardhur nga nj€ vend i huaj ne aeroportet ¢ Republikes se Shqiperise t& hapur pér trafik ajror
ndérkombétar, i dyshuar per mospérputhje me standardet e sigurisé ndérkombétare, & jeté
subjekt i inspektimeve ne vendqéndrimin e avionéve (Ramp Inspections) nga inspektoret e
autorizuar nga AAC. NE kryerjen e inspektimeve ne Ramp, nje vémendje te veganté do t'i
kushtohet:

- Burimit te informacit lidhur me gjendjen e dobét t& mirémbajtjes apo déme apo defekte t&
dukshme;

- Rrethanave ne te cilat &sht¢ raportuar kryerja e manovrave jonormale nga ana e avionit te huaj
q€ nga hyrja n& hapésirén ajrore t& Republikes se Shqiperise, t tilla & paragesin shqetésimeve
serioze te konsiderueshme t& sigurisé;

- Inspektimeve (€ méparshme ku eshte zbuluar nje mangési ne siguri dhe devijime hga
standardi, t€ cilat b&jn€ ge te rritet shqetésimi serioz mbi faktin se avioni nuk &shté n& pérputhje
me standardet e sigurisé ndérkombétare dhe se defektet e zbuluara nga keto inspektime nuk jane

korrigjuar; = e

o 2 »

— Faktit se ka déshmi se autoritetet kompetente t& vendit t& regjistrimit‘ nuk kane ushtruar
mbik&qyrjen e duhur t& sigurisg, ose

— Te dhénave te mbledhura n& baz€ t& Nenit 3 te ketij udhezimi, ge japin shkas pér shqetésim
né lidhje me operatorin ose ku r ne njé inspektim t& méparshém te avionit t& pérdorur nga ana e
te nj€jtit operator jane konstatuar mangési. &

2. Autoriteti i Aviacionit Civil mund t& kryejé inspektime rampe edhe né mungesé t€ ndonjé&
dyshimi t& mundshém, n& pérputhje me nj& proceduré kontrolli t& menjé&hershme, e cila duhet t&
jeté jo-diskriminuese Dhe ne perputhje me te drejten nderkombetare. :

3. AAC do te sigurojé qe Inspektimet e te avionéve te huaj ne ramp, bazuar ne kérkesat e Nenit
8(3) te kétij udh&zimi do te zbatohen plotésisht.

4. Inspektimi ne Rampe do & kryhet né pérputhje me procedurén e pérshkruar né Shtojcén II te
kétij udh&zimi dhe duke pérdorur njé forme raporti te inspektimit ge te pé€rmbaje t€ paktén
elementet ¢ pérshkruara né formén e pércaktuar né Shtojcen II. Né pérfundim t& inspektimit
ramp, komandanti i avionit ose njé pérfagésues i operatorit t& avionit duhet t& informohet pér
rezultatet e inspektimit dhe gjetjet. N& qofté jang gjetur defekte ose devijime & réndésishme,
raporti do ti dérgohet operatorit te avionit dhe autoriteteve kompetente pérkatése.

5. Kur kryhet njé inspektim ne vendgéndrimin e avionit sipas ketij udhezimi, autoriteti
kompetent ge kryen inspektimin do t& b&jé t& gjitha pémijekjet e mundshme pér t&€ shmangur njé
vonesé t& paarsyeshme e avionit ge po inspektohet.




Neni 5
Shkémbimi 1 informacionit

I Autoriteti i Aviacionit Civil duhet & marri pjesé né njé shkémbim t& ndérsjellté t&
informacionit. Informacione te tilla duhet g&, me ké&rkesén e njé autoriteti kompetent te huaj, t&
pérfshijné ne njé list¢ aeroportet e RSH t& hapura pér trafikun ajror ndérkombétar me njé tregues
sipas ¢do viti kalendarik lidhur me numrin e inspektimeve t& kryera ne rampe dhe numrin e
lévizjeve t& avionéve te vendeve te huaja per ¢do aeroport n& até lists.

2. Te gjitha raportet ge i referohen standardeve te Nenit 3 dhe raportet e inspektimit te rampes
qe i referohen kérkesave te Nenit 4 (4) do t'i vihen pa vones€ n€ dispozicion t& Komisionit
Evropian dhe, me kérkesén e tyre, autoriteteve kompetente t€ shteteve te huaja dhe Agjensisé s&
Siguris& Ajrore te Komisionit Evropian t& (EASA).

3. Kurdo g& nj& raport standard tregon ekzistencén e njé kércénimi potencial & sigurisg, apo njé
raport inspektim ne rampe (vendgéndrimi i avionit) tregon se njé avion nuk &shté né pérputhje
me standardet e sigurisé ndérkombétare dhe mund t& pérb&jné njé kércénim potencial pér
siguring, ky raport do t'i komunikohet pa vonesé ¢do autoriteti kompetent t& shtetit te regjistrimit
te avionit dhe Komisionit Evropian.

Neni 6
Mbrojtja dhe shpérdarja e informacionit

1. Autoriteti i Aviacionit Civil né& pérputhje me legjislacionin ne fuqi, do t& marre masat e
nevojshme pér té siguruar fshehtésiné e duhur t& informacionit t& siguar sipas Nenit 5. Autoriteti
I Aviacionit Civil do t& pérdoré kéts informacion vetém pér géllim t& Ketij Udhezimi.

2. Pacenuar t& drejtén e publikut pér tu informuar, AAC ka te drejte te vendose sasine, kushtet
dhe mé&nyrén e shpérndarjes se informacionit pér palét e interesuara, ne perputhje me paragrafin
1. Kéto masa, € cilat mund té jené t& pérgjithshme ose t& veganta, do t€ bazohet né& nevojén ge:

- Tu sigurojé personave dhe organizatave informacionin g€ iu nevojiten pér té p&rmirésuar
siguring e aviacionit civil;

- Té kufizoje pérhapjen e informacionit duke u koncentruar vetém ne ato te dhéna qé jang
rreptésisht te nevojshme pér géllime t& pérdoruesve té saj, n€ ményré q& & garantojé fshehtésing
e duhur e kétyre informacioneve.

3. Sa her& g& informacioni lidhur me mangésité ne operimin e avionit &shte dhéné vullnetarisht,

raportet ¢ inspektimit t& referuara n& Nenin 4 (4) do t& jet€ klasifikuara lidhur me burimin e njé
informacioni té tillg.

Neni 7
Bllokimi i nj& avioni ne nisje

1. Kur papajtueshméria me standardet e siguris€ ndérkombétare &shté e garté dhe mund te coje
ne mitjen e rrezikshmérisé se sigurisé ne fluturim, operatori i avionit duhet t& marre masat e



nevojshme pér t& ndrequr t& metat para nisjes se fluturimit. Nése autoriteti kompetent i kryerjes
s€ inspektimit ne rampe nuk &shts i k€naqur me veprimet korrigjuese t& kryera para fluturimit, do
ta bllokoje nisjen e avionit deri n& momentin kur rreziku &shté larguar dhe menjgheré do t&
informojé autoritetet kompetente t& operatorit né fjalé dhe t& shtetit e regjistrimit t& avionit.

2. Autoriteti i Aviacionit Civil qe kryen inspektimin e rampes mund, né koordinim me shtetin
pergjegjés pér funksionimin e avionit né fjalé ose shtetit & regjistrimit t& avionéve, t& pércaktojé
kushtet e nevojshme sipas te cilave avioni mund t€ lejohet t& fluturojé per njé aeroport né té cilin
mund t€ korrigjohen mangésité. Nese mangésia ndikon né vlefshméring e certifikatés se
vlefshmérisé se avionit, bllokimi mund t& higet vetém né&se operatori i bllokuar ne nisje merr
leje nga shteti ose shtetet ne et cilat do t mbikaloje n& k&tg fluturim.

Neni 8
Pérmirésimi i Sigurise dhe zbatimi i masave

L. Autoriteti i Aviacionit Civil do i raportoj& Agjensise se Sigurise Ajrore te Komisionit
Evropian (EASA) mbi masat operacionale t& marra pér t& zbatuar kérkesat e neneve 3, 4 dhe 5.

2. Autoriteti i Aviacionit Civil do te marre € gjitha masat pér t& krijuar kushte per zbatimin e
neneve 3, 4 dhe 5 té tilla si- ~

- Perdorimin e listés se informacionit ge duhet mbledhur;
- Detajimin e pérmbajtjes dhe procedurat pér inspektimet e rampes;

- Pérdorimin e formatit Per ruajtjen dhe kiasifikimin e te dhénage; S

_ 2 : ; gt g e
—~ Mbéshtetjen e organeve pérkatése te menaxhimit apo opcﬁmit si dhe mjeteve te tyre, te
nevojshme pér mbledhjen dhe shk&€mbimin e informacionit.

Operatorét e nj€ vendi te huaj. Autoriteti kompetent i vendit te huaj te operatorit
mund te kerkoje ndryshimin e vendimit sipas njé marréveshje te arritur mes tij dhe AAC lidhur
me masat korrigjuese.

4. AAC duhet (& marré t& gjitha masat e nevojshme Per € bashképunuar me vendet e huaja dhe
t€ ndihmojé pér t& pérmirésuar kapacitetet e sigurisé s& tyre t€ mbikéqyrjes s& aviacionit.

Neni 9
Imponimi i nj& ndalimi ose kushtet né operacion

Nése AAC vendos ndalimin e operimit te nje operatori te huaj ne aeroportet ¢ tij apo vendos
kushte t& vecanta PEr operimin e njé operatori ose Operator€ve t€ njé vendi té specifik te huaj né
pritje t& miratimit nga autoriteti kompetent i atij vendi te nje marréveshje t& kénagshme pér
marrjen e masave korrektuese:

b i e 45



nevojshme pér t& ndrequr & metat para nisjes se fluturimit. Nése autoriteti kompetent i kryerjes
s€ inspektimit ne rampe nuk &shté i k&naqur me veprimet korrigjuese t& kryera para fluturimit, do
ta bllokoje nisjen e avionit deri né momentin kur rreziku &shté larguar dhe menj&heré do t&
informojé autoritetet kompetente t& operatorit né fjalé dhe t& shtetit e regjistrimit t& avionit.

2. Autoriteti i Aviacionit Civil ge kryen inspektimin e rampes mund, né koordinim me shtetin
pérgjegjés pér funksionimin e avionit né fjal€ ose shtetit t€ regjistrimit t& avionéve, t& pércaktojé
kushtet e nevojshme sipas te cilave avioni mund té lejohet t& fluturojé pér njé aeroport né t& cilin
mund t€ korrigjchen mangésité. Ngse mangésia ndikon n€ vlefshméring e certifikatés se
vlefshmérisé se avionit, bllokimi mund t& higet vetém n&se operatori i bllokuar ne nisje merr
leje nga shteti ose shtetet ne et cilat do t& mbikaloje né két& fluturim.

Neni 8
Pérmirésimi i Sigurise dhe zbatimi i masave

L. Autoriteti i Aviacionit Civil do t’i raportojé Agjensise se Sigurise Ajrore te Komisionit
Evropian (EASA) mbi masat Operacionale t& marra pér t8 zbatuar kérkesat e neneve 3, 4 dhe 5.

2. Autoriteti i Aviacionit Civil do te marre t€ gjitha masat pér t& krijuar kushte per zbatimin e
neneve 3, 4 dhe 5 & tilla si: -

- Perdorimin e listés se informacionit qe duhet mbledhur;

- Detajimin e pérmbaijtjes dhe procedurat Per inspektimet e rampes;

- Pérdorimin e formatit pér ruajtien dhe kiasifikimin e te dhén%:,e; T .
- Mbéshteljeh ¢ organeve pérkatése te menaxhimit apo Operi;nit ‘si dhe mjeteve te tyre, te
nevojshme pér mbledhjen dhe shkémbimin e informacionit.

Operatorét ¢ nj€ vendi te huaj. Autoriteti kompetent i vendit te huaj te operatorit
mund te kerkoje ndryshimin e vendimit sipas njé marréveshje te arritur mes tij dhe AAC lidhir
me masat korrigjuese.

4. AAC duhet (& marré & gjitha masat e nevojshme pér t€ bashk&punuar me vendet e huaja dhe
t€ ndihmojé pér t& p&rmirésuar kapacitetet e sigurisé s& tyre t&€ mbikéqyrjes s& aviacionit.

Neni 9
Imponimi i nj& ndalimi ose kushtet n& operacion
Nése AAC vendos ndalimin e operimit te nje operatori te huaj ne aeroportet e tij apo vendos

kushte t& vecanta pér operimin e njé operatori ose Operator€ve t€ njé vendi t& specifik te huaj né&
pritje t& miratimit nga autoriteti kompetent i atij vendi te nje marréveshje té k&nagshme pér
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